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Анотація

Ду Лін. Трактування образу І. Мазепи в операх ХІХ – ХХІ століть:

аксіологічний аспект. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дослідження присвячено виявленню впливу ціннісних координат

музичної творчості на специфіку трактування образу І. Мазепи в оперних

спектаклях ХІХ – ХХІ століть.

Надважливою складовою буття кожної нації є плекання та розвиток

власної культури, що ґрунтується на самобутній системі цінностей, яка

окреслює й процеси створення/сприйняття певних артефактів. Усталені

ціннісні орієнтири не тільки визначають життєву позицію конкретної

особистості, а й здатні формувати образ Майбутнього, до якого прагне

суспільство. Тож доцільним й продуктивним є звернення до історичних

постатей, чиє життя значно вплинуло на розвиток країни. До таких,

безумовно, належить Гетьман Іван Мазепа, чия трагічна доля вже понад

трьохсот років привертає увагу не тільки істориків, але й багатьох митців.

Спектр зображень Гетьмана у науковому та художньому доробку

виявляється дуже широким – від зрадника до героя, від воїна до мецената,

від звичайного чоловіка до майже міфічної істоти. Це зумовлює

актуальність визначення ціннісних засад, що визначили авторський задум

та подальше буття присвячених І. Мазепі творів.

Об’єкт дослідження – оперне мистецтво ХІХ – ХХІ століть; предмет

– аксіологія трактування образу І. Мазепи в оперних виставах ХІХ – ХХІ

століть.

Концепція дослідження зумовила необхідність систематизації

наукових джерел з таких напрямків музичної науки: історії та культури
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України, історії музики та оперного мистецтва, аксіології культури, теорії

музичного жанра та стилю, інтерпретології. Окремий корпус використаних

джерел складають наукові роботи, присвячені І. Мазепі (зокрема, грунтовні

монографії О. Ковалевської, Х. Пеленської й чисельні різножанрові

публікації С. Павленка).

Методологія дослідження базується на поєднанні мистецтвознавчого,

інтерпретологічного та аксіологічного підходів, що дозволило:

систематизувати наукові концепції щодо методології ціннісного аналізу

художніх текстів; узагальнити відомості про життєдіяльність І. Мазепи та її

відображення в історичних працях; виявити загальне та особливе у

трактуваннях образа І. Мазепи у мистецтві ХІХ – ХХ століть; впорядкувати

дані про оперні твори ХІХ – ХХ століть, що мають назву «Мазепа»;

презентувати музичну творчість французької композиторки М. Гранваль як

важливу складову художньої культури Франції ХІХ ст.; проаналізувати

оперу «Мазепа» М. Гранваль крізь призму ціннісних настанов ХІХ століття

та сучасності; визначити ціннісні засади та медіа-стратегії постановки

ХНАТОБу опери «Мазепа» П. І. Чайковського 2017 року.

У дисертації вперше в музикознавстві: представлено історію

сценічного буття оперного твору як низку трансформацій, обумовлених

змінами ціннісних настанов суспільства; надано характеристику музичної

творчості французької композиторки М. Гранваль як важливої складової

художньої культури Франції ХІХ ст.; проаналізовано оперу «Мазепа»

М. Гранваль крізь призму ціннісних настанов ХІХ століття та сучасності;

визначено ціннісні засади та медіа-стратегії постановки ХНАТОБу опери

«Мазепа» П. І. Чайковського 2017 року.

Зазначено, що аксіологічний підхід широко використовується у

гуманітарних науках, зокрема мистецтвознавстві, як інструмент осягнення

шляхів формування індивідуальної картини світу та її впливу на сприйняття

художньої/суспільної цінності певного артефакту. І хоча зрозуміло, що у

таких дослідженнях досить важко визначити ступень об’єктивності
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суджень, вони є важливими, у тому числі, й для осмислення засад, що

впливають на буття культури як системи цінностей; процеси актуалізації та,

навпроти, забуття як окремих художніх творів, так й творчості певних

митців. В цьому аспекті доцільним й продуктивним вбачається

використання аксіологічного підходу для визначення актуальності та

художньої/суспільної цінності творів, присвячених Гетьману Івану Мазепі.

Постать Івана Мазепи – одна з найцікавіших й, водночас,

суперечливих в історії України. Перші наукові джерела, де згадується

І. Мазепа, датуються ХVIII століттям, проте й майже через 300-років потому

крапка у науковому осягненні значення життєдіяльності видатного українця

не поставлена. Узагальнення відомостей про життєдіяльність І. Мазепи та

базові тенденції щодо її трактування в історичних працях, здійснене у

підрозділі 1.2. «Життєдіяльність І. Мазепи у дзеркалі історичної науки:

факти, припущення, інтерпретації» дозволило дійти висновку про те, що

можна визначити чотири ключові моменти, що виступають своєрідними

каталізаторами появи численних зразків художньої інтерпретації життя

видатного українця. Це: навчання у Києво-Могилянській академії;

романтична історія, що начебто сталася з ним під час служби при дворі

короля Речі Посполитої; обрання Гетьманом України й, як наслідок, участь

у Північній війні; кохання до хрещениці – Мотрі Кочубей.

Підкреслено, що увагу переважної більшості західноєвропейських

митців ХІХ століття, у творчому доробку яких знаходимо образ Гетьмана,

цікавила не реальна історична постать, а романтична легенда про нещасливе

кохання й страшне покарання. Саме ця легенда спровокувала появу багатьох

літературних, образотворчих, сценічних, музичних опусів, художня цінність

яких не викликає сумніву (згадаємо тут лише про твори Дж. Байрона,

Ю. Словацького, Ф. Ліста, Е. Делакруа). Проте у ХХ століття, коли вплив

романтизму стає дедалі меншим, кількість таких творів значно зменшується.

Українських митців приваблювала саме особистість Гетьмана

України, що постає символом любові до Батьківщини (твори Б. Лепкого,
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В. Сосюри, Ф. Гуменюка та фільм «Молитва за Гетьмана Мазепу»

Ю. Іллєнка, дискусія навколо якого унаочнила зміну ціннісних настанов в

українському суспільстві часів Незалежності).

У підрозділі 2.1. «Оперна іконографія Івана Мазепи: досвід

систематизації» упорядковувано відомості щодо відображень образу

І. Мазепи в оперних творах ХІХ – ХХ ст. з урахуванням факторів, що

вплинули на їх появу та забуття. Це однойменні опери П. Сокальського

(1856 – 1858), Б. Фітінгофа (1859); Карло Педротті/Carlo Pedrotti (1861),

П.І. Чайковського (1861), Феліпе Педреля/Felip Pedrell (1881),

М. Гранваль/Marie Grandval (1892), Адама Мюнхерма/Adam Münchheimer

(1902). Зазначено, що однією з перспектив роботи є дослідження опери

«Мазепа» бельгійського композитора та органіста Леона Дюбуа/Léon Du

Bois (1859 – 1953).

Застосування аксіологічного підходу дозволило виявити ціннісні

засади, що визначили базові параметри авторського задуму та

вплинули/впливають на історію сценічного буття опер «Мазепа»

П.І. Чайковського та М. Гранваль.

У підрозділі 2.2. «Опера “Мазепа” М. Гранваль в контексті

художньої культури Франції ХІХ століття» зазначено, що звернення

М. Гранваль до постаті Гетьмана було обумовлено: сформованою у

французькому мистецтві ХІХ ст. традицією художньої інтерпретації

Легенди про І. Мазепу; знайомством з лібретистом А. де Лоз’єром/Achille

de Lauzières, який працював ще над двома операми під назвою «Мазепа»;

імовірним знанням інших музичних творів з однойменною назвою

(принаймні, етюду та симфонічної поеми Ф. Ліста).

Здійснено аналіз клавіру опери «Мазепи» М. Гранваль, що дозволило

визначити базові параметри авторського задуму: особливості вербальної

(драматургічної) та музичної презентації образу І. Мазепи; специфіку

застосування комплексу музично-мовленнєвих засобів виразності та

інтерпретації жанрового інваріанту grand opera. З’ясовано, що після довгих
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років забуття творчість М. Гранваль знов стає частиною концертної

практики, що свідчить про її художню цінність для західноєвропейського

глядача, а для українського – не лише художню, але й суспільну значущість.

У підрозділі 2.3. «Опера “Мазепа” П. Чайковського у постановці

ХНАТОБу імені М.В. Лисенка 2017 року: у пошуках нових сенсів»

проаналізовано ціннісні засади та медіа-стратегії постановки ХНАТОБу


[…]


одноймепних опер:

«Мазепа» («Марія») Петра Сокальського (1856 – 1858).

«Мазепа» Бориса Фітінгофа, що була поставлена у 1859 році.

«Мазепа» написана у 1861 році ітілійським оперним композитором

Карло Педротті/Carlo Pedrotti.

«Мазепа» польського композитора Адама Мюнхерма/Adam

Münchheimer, поставлена у році 1902.

«Мазепа» Петра Чайковського (1881 – 1883).

«Мазепа» каталонськогоа композитор Феліпе Педреля/Felip Pedrell

(1881).

«Мазепа», що була написана французькою композиторкою

М. Гранваль/Marie Grandval й поставлена 1892 році.
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Зазначено, що однією з перспектив роботи є дослідження опери

«Мазепа» бельгійського композитора та органіста Леона Дюбуа/Léon Du

Bois (1859 – 1953).

VІ

Визначено, що що М. Гранваль – важлива постать у культурі Франції

ХІХ століття, діяльність якої мала вагомий вплив на розвиток музичної

культури країни. Про високу оцінку творчості М. Гранваль її сучасниками

говорять престижні нагороди, які вона отримала: у 1880 році – премію

Дж. Россіні за ораторію «Донька Жире», у 1890 році – премію А. Шартьє,

що присуджували французьким композиторам за твори у камерних жанрах.

Протягом багатьох років композиторка займала поважне місце в

Національному музичному товаристві (Société nationale de musique), метою

якого була допомога митцям-початківцям у просуванні французької музики.

Виявлено, що у доробку композиторки 10 опер:

– одноактна оперета «Le sou de Lise» («Грошик Лізи») (1859 або 1860);

– одноактна комічна опера «Les fiancés de Rosa» («Наречений Рози»)

(1863) на лібрето відомого французького драматурга А. Шолера/

Adolphe Joseph Choler (1821 – 1889);

– комічна опера в одну дію «La Comtesse Eva» («Графиня Єва») (1864)

на лібрето М. Карре/Michel Carré (1821 – 1872);

– «Donna Maria Infanta di Spagna» («Донна Марія, інфанта Іспанії») на

три акти (1865) на лібрето Лейзера/Leiser;

– одноактна комічна опера «La Pénitente» («Покаяння») (1868) на

лібрето А. Мельяка/Henri Meilhac (1830 – 1897) та

Б. Бертрана/William Bertrand Busnach (1832 – 1907);

– «Piccolino» («Крихітка») у трьох актах (1869) на лібрето А. де

Лоз’єра;

– «La forêt: poème lyrique» (1875) на лібрето М. Гранваль;
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– «Atala: poème lyrique» (1888), на лібрето Луї Галета/Louis Gallet

– «Mazeppa» («Мазепа»), п’ятиактна опера (1892) на лібрето

Ш. Гранмужена/Charles-Jean Grandmougin (1850 – 1930) та

Ж. Артмана/Georges Hartmann (1843 – 1900);

– «Le bouclier de diamant» («Алмазний щит») (не виконувався).

Привертає увагу те, що М. Гранваль співпрацює з найвідомішими

лібретистами свого часу, видатними митцями, до яких зверталися

Ж. Бізе/Georges Bizet, Ш. Гуно/Charles Gounod, Ж. Масне/Jules Émile

Frédéric Massenet, К. Сен-Санс/Camille Saint-Saëns.

Композиторка скоріш за все знала про існування інших музичних

творів з однойменою назвою (принаймі, про етюд та симфонічну поему

Ф. Ліста), а її особисте знайомство з А. де Лоз’єром дає нам змогу

припустити, що їй було відомо й про інші західноєвропейські опери під

назвою «Мазепа».

VІІ

Здійснено аналіз клавіру опери «Мазепи» М. Гранваль, що дозволило

визначити базові параметри авторського задуму: особливості вербальної

(драматургічної) та музичної презентації образу І. Мазепи; специфіку

застосування комплексу музично-мовленнєвих засобів виразності та

інтерпретації жанрового інваріанту grand opera.

Виявлено, що композиторка звертається до лейтмотивної розробки.

Виявлено два лейтмотиви, що визначенно як мотив Мазепи та мотив

Кохання.

https://en.wikipedia.org/wiki/Louis_Gallet
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Зроблено переклад лібрето опери на українську мову та виконавській

аналіз публічної презентації одної зі сцен, що була представлена публіці у

2021 році.

З’ясовано, що після довгих років забуття творчість М. Гранваль знов

стає частиною концертної практики, що свідчить про її художню цінність

для західноєвропейського глядача, а для українського – не лише художню,

але й суспільну значущість.

VІІ

В останньому підрозділі дисертації наведено результати аналізу

ціннісні засади та медіа-стратегії постановки ХНАТОБу опери «Мазепа»

П. І. Чайковського 2017 року.

Підкреслено, що як така, що цілком відповідала як політичному заказу,

так й сформованим ним суспільним цінностям, опера «Мазепа»

П.І. Чайковського мала достатньо успішну сценічну долю у російській

імпрерії та радянському союзі, який у багатьох випадках виступаві

наслідувачем попередньої політичної формації.

Проте, особливо у реаліях сучасності, не може не викликати подиву

той факт, що від дня здобуття Україною Незалежності, опера «Мазепа»

П.І. Чайковського не просто залишалася, але й з’являлася у репертуарі

оперних театрів країни.

Вистава ХНАТОБу 2017 року постає однією з спроб подалати сталу

традицію трактування образу І. Мазепи, переосмислення смислових

(ціннісних акцентів). Зазначено, що саме намагання по-іншому

презентувати цей знаковий твір, розуміння того, що має з’явитися інша

версія є наслідком сутнісних змін в українському суспільстві, відродження

мазепінських ідей існування незалежної, вільної, процвітаючої України та

165

суспільний запит на відновлення історичної правди про життєдіяльність

виданих українців.
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