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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Ду Лін

«ТРАКТУВАННЯ ОБРАЗУ І. МАЗЕПИ В ОПЕРАХ ХІХ –ХХІ СТОЛІТЬ:

АКСІОЛОГІЧНИЙ АСПЕКТ»

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Рецензована дисертація Ду Лін приваблює багатомірною темою.

Дослідницький інтерес здобувачки сфокусовано на аксіології трактування

образу Івана Мазепи в європейському мистецтві, а саме – в оперних виставах

ХІХ–ХХІ століть. При заявленій постановці проблеми необхідність глибокого

занурення у європейську культурну традицію (Захід), що так багатоаспектно

представлена у дисертації, вочевидь, виявилась першорядною і, водночас,

нелегкою для здобувачки – представниці іншої культурної цивілізації (Схід).

Не викликає сумнівів, що своєчасність появи рецензованого дослідження

торує шлях взаємодії наукових спільнот (і культур) України та КНР.

Тим не менше, тенденції зустрічі Сходу і Заходу означені складнощами,

що виникають через відмінності типів культур, осягнення яких неможливе без

розуміння специфіки тієї чи іншої національної картини світу, в тому числі, з її

ціннісними настановами.

Здобувачка зважується на місію осягнення іншої культурної традиції,

констатуючи: «надважливою складовою буття кожної нації є плекання та

розвиток власної культури, що ґрунтується на самобутній системі цінностей,

яка окреслює й процеси створення/сприйняття певних артефактів» (с. 2 тексту

дис.). Наукова концепція, що заснована на аксіологічному підході у вивченні

феноменів мистецького буття в часопросторі європейської культури, засвідчує

відповідальність, ґрунтовний підхід до обраної теми дисертації, врешті –

рівень інтелектуального потенціалу її авторки Ду Лін.
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Беззаперечна актуальність теми визначається, з одного боку,

фокусуванням дослідницького інтересу на одній із чи не парадоксальніших

постатей в українській історії, яка не втрачає своєї актуальності дотепер,

з іншого – залученим аксіологічним підходом у дослідженні трактування

образу Івана Мазепи (на прикладі обраного матеріалу).

Про невгасимий інтерес до постаті Івана Мазепи свідчить широка

панорама мистецьких артефактів. Зокрема, у музичній культурі: від зразків

української епічної традиції кобзарів і лірників (думи «Мазепа», «Смерть

Мазепи», «Палій під Полтавою»), історичних пісень («Пісня про Мазепу),

що сягають корінням XVIII cтоліття до хорових опусів англійської

композиторки Рут Джипс / Ruth Dorothy Louisa Gipps
1
(1921 – 1999) та нашого

сучасника – Віктора Степурка – автора «Літургії сповідницької»,

світлої пам'яті гетьмана Івана Мазепи (для читця, симфонічного оркестру та

органа, 2004).

У царині гуманітаристики ХХІ століття свідченням актуальності

дослідження постаті І. Мазепи можемо вказати на новітнє видання 2022 року.

Маємо на увазі книгу «Культурний поліморфізм українського світу»
2

італійського професора Джованни Броджі / Giovanna Brogi-Bercoff
3
– одного з

найвизначніших фахівців у сучасній славістиці сьогодення на теренах Західної

Європи. До слова, Дж. Броджі виступила ініціатором та організатором першого

в Європі міжнародного симпозіуму
4
, присвяченого різним питанням

дослідження ролі гетьмана І. Мазепи в українській історії, культурі, релігії,

державній ідеології.

Все вказане вище засвідчує, що актуальність теми дисертації Ду Лін

«Трактування образу І. Мазепи в операх ХІХ –ХХІ століть: аксіологічний

аспект», вельми виграшної з позиції розбудови сучасної музичної науки,

не викликає сумнівів.

1
R. Gipps «Mazeppa's Ride» for Female Chorus and Orchestra, Op. 1.

2
Броджі Джованна. Культурний поліморфізм українського світу. Київ : Дух і Літера, 2022. 520 с.

3
Дж. Броджі – директор Інституту мов та літератур Східної Європи Міланського університету,

упорядниця й авторка першого в Італії дослідження слов’янського бароко.
4
Міжнародний симпозіум «Мазепа і його час. Історія, культура, суспільство».

3

Осердям оригінальної музикознавчої концепції постає виявлення впливів

«ціннісних координат музичної творчості на специфіку трактування образу

І. Мазепи в оперних виставах ХІХ–ХХІ століть» (див. мету дослідження,

с. 17 тексту дисертації).

Імпонує логіка обраного викладу концепції у двочастинній структурі

дисертації Ду Лін. Концепційність мислення здобувачки (на яку варто вказати

окремо), помножена на результат здійсненої великої пошукової роботи,

систематизації даних та узагальнення науково-дослідницьких джерел, втілилась

у першому Розділі («Гетьман Іван Мазепа у наукових та художніх текстах:

досвід ціннісного аналізу»). Окрасою розділу, що привертає увагу,

є запропонований компендіум художніх артефактів, присвячених І. Мазепі

(з увиразненням загального та особливого у трактуваннях його образу)

в європейському та українському мистецтві ХІХ–ХХ століть.

Серед новаційних положень результатів дисертації виокремимо

представлений підхід до історії сценічного буття оперного твору як

«низки трансформацій, обумовлених змінами ціннісних настанов суспільства»

(с. 19 тексту дисертації).

Відтак Ду Лін у другому Розділі дисертації досліджує ціннісні засади

онтології художнього тексту (трактування образу І. Мазепи) на прикладах двох

однойменних опер «Мазепа»
5
представників різних національних

композиторських шкіл другої половини ХІХ століття: М. Гранваль /

Marie Clemence de Grandval (1882 /92) та П. Чайковського (1884). Окрім того,

здобувачка надає характеристику творчості композиторки М. Гранваль,

вписуючи її у контекст французької культури ХІХ століття.

Висновки дослідження увиразнюють послідовну логіку наукової думки за

принципом структурування результатів дисертації.

Виклад результатів дисертаційної роботи у повноті представлений і в

опублікованих трьох одноосібних наукових статтях за темою дослідження у

спеціалізованих фахових виданнях України, затверджених МОН України.

5
У новітніх постановках: 2017 рік («Мазепа» П. Чайковського) та 2021 рік (публічна презентація

сцени з опери «Мазепа» М. Гранваль).
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Основні положення дисертації оприлюднено здобувачкою на семи

міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Переходячи до наукової дискусії, неуникненним є висловлення окремих

зауважень та побажань, що в цілому не впливають на належний науковий

рівень і позитивне враження рецензента від якості дослідження.

Серед зауважень наведемо наступні.

1. Враховуючи виокремлення наукового завдання «презентувати музичну

творчість французької композиторки М. Гранваль як важливу складову

художньої культури Франції ХІХ століття» (с. 17 із Вступу), що становить

здійснену позицію наукової новизни отриманих результатів Ду Лін, доцільним і

бажаним убачається формування в теоретичній базі дослідження окремого

відповідного тематичного напряму, який би представляв залучені здобувачкою

джерела, присвячені культурі Франції ХІХ століття.

2. Вказуючи на вершинні здобутки за часів правління гетьмана І. Мазепи,

здобувачка (у підрозділі 1.2.) пов’язує пойменування даного періоду історії

України такими прикладами: «Не випадково дослідники називають цей період

історії України “мазепинським бароко” або “другим Єрусалимом”» (с. 52).

Вочевидь, в останньому випадку йдеться не про назву періоду історії України

як «другий Єрусалим», а про концепцію відродження ідеї Києва як містичного

Богообранного Града, «другого Єрусалима» – осередку християнського

правопорядку, що протистоїть навколишньому хаосу.

В якості побажання. У процесі роботи над обраною темою, беззаперечно,

стало би в нагоді (і полегшило пошукову роботу) видання Мазепіана:

матеріали до бібліографії (2009)
6
під егідою Національної академії наук

України. Покажчик містить розлогий (на 248 сторінках
7
) систематизований

перелік опублікованих наукових, науково-популярних, енциклопедичних

джерел (окремо – художньої літератури), загалом у понад 2000 позицій,

починаючи від 1687 (!) року, присвячених І. Мазепі.

6
Мазепіана: матеріали до бібліографії (1688–2009) / Упоряд. та авт. передм. О. О. Ковалевська. Київ,

2009. 248 с.
7
Видання презентує українську та світову мазепіану у переліку матеріалів різними мовами

(українською, польською, англійською, французькою, німецькою, румунською та ін.).
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З метою прояснення окремих положень дисертації у рецензента постало

два запитання:

1. У першому розділі дисертації запропоновано, за Вашим

визначенням, у якості робочої версії три напрями ціннісного аналізу

музичного твору (с.35). Якими є критерії і мета визначення таких

напрямів і, прокоментуйте, будь ласка, яким чином запропоновані

напрями безпосередньо стали Вам в нагоді?

2. Торкаючись питання цінності художнього твору, Ви наводите такий

приклад: «для багатьох слухачів ХХ – ХХІ століття бароковий комплекс

мовленнєвих ресурсів є настільки незвичним й незрозумілим, що ставить

під сумнів значущість цього музичного доробку» (с. 32 тексту дис.).

Прокоментуйте, будь ласка, дану тезу.

Чи вірно її розуміти у такому ключі: якщо я, як уважний слухач,

відкриваючи для себе, приміром, китайську пісенність, не знаю китайської

мови і комплекс музичних мовленнєвих ресурсів є нетиповим, – то, в такому

випадку, для мене краса китайської пісенної традиції залишається недоступною

та її значущість є сумнівною?

Чи йдеться про щось інше?

Підсумовуючи, маю зазначити, що висловлені зауваження, побажання та

запитання не знижують наукової цінності здійсненого дослідження.

Дисертація «Трактування образу І. Мазепи в операх ХІХ–ХХІ століть:

аксіологічний аспект» Ду Лін за критеріями, які висуваються до

кваліфікаційних наукових праць, представлених на здобуття ступеня доктора

філософії, відповідає сучасним вимогам МОН України є самостійним,

завершеним й оригінальним дослідженням. Його тема є безумовно актуальною,

сформульована мета – доведеною, заявлені завдання виконаними, результати,

викладені у Висновках, переконливі, як і наукова новизна отриманих

результатів.

6

Все вищенаведене слугує підставами для визнання дисертації такою, що

відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від

12 січня 2022 року № 44.

Авторка дисертації Ду Лін заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії в галузі знань 02 «Культура і мистецтво» за спеціальністю

025 «Музичне мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства,

доцент кафедри інтерпретології

та аналізу музики Харківського

національного університету

мистецтв імені І.П.Котляревського,

доцент І.А. Романюк